



# КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ КОМИССИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

308007г. Белгород ул. Шершинева д. 1-а, тел.(4722) 26-73-03, каб 206, E-mail:belcontrolbr@yandex.ru

«15» февраля 2019 года

№ 3

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения земского собрания Бессоновского сельского поселения  
«О внесении изменений в решение земского собрания  
от 19.12.2018 года № 32 «О бюджете Бессоновского сельского поселения  
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2019  
год и на плановый период 2020 и 2021 годов»**

Заключение Контрольно-счетной комиссии Белгородского района (далее - Заключение) по результатам финансово-экономической экспертизы проекта решения земского собрания Бессоновского сельского поселения «О внесении изменений в решение земского собрания от 19.12.2018 года № 32 «О бюджете Бессоновского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии Белгородского района, утвержденным решением Муниципального совета Белгородского района от 29.06.2017 года № 548.

Финансово-экономическая экспертиза на проект Решения проводится на основании заключенного Соглашения о принятии контрольно-ревизионной комиссией Белгородского района полномочий контрольно-ревизионной комиссии Бессоновского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 07.11.2018 года №33/26/22.

При подготовке Заключения Контрольно-счетной комиссией Белгородского района были использованы:

-проект Решения «О внесении изменений в решение земского собрания от 19.12.2018 года № 32 «О бюджете Бессоновского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;

-решение земского собрания Бессоновского сельского поселения от 19.12.2018 года № 32 «О бюджете Бессоновского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», изменения и дополнения в которое вносятся в первый раз.

В ходе подготовки Заключения установлено следующее.

Основные характеристики бюджета Бессоновского сельского поселения на

**2019 год:**

-по доходам увеличиваются на 350,0 тыс. рублей и составят **60498,4** тыс. рублей;



-по расходам увеличиваются на 350,0 тыс. рублей и составят **60498,4** тыс. рублей;

-дефицит бюджета не изменяется и составит в сумме **0,0** тыс. рублей.

Основные характеристики бюджета Бессоновского сельского поселения на плановый период **2020 и 2021 годов не изменяются.**

Проектом Решения в статью 1 текстовой части решения Земского собрания Бессоновского сельского поселения от 19.12.2018 года № 32 «О бюджете Бессоновского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» внесены изменения, отраженные соответственно в табличной части проекта Решения.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование показателя	Утверждено Решением от 19.12.18г. № 32	Согласно проекту решения	Отклонения	
			в сумме (гр.3-гр.2)	в %
1	2	3	4	5
<b>2019 год</b>				
Общий объем доходов	60148,4	60498,4	+350	100,6%
Общий объем расходов	60148,4	60498,4	+350	100,6%
Прогнозируемый дефицит	0,0	0,0	0,0	
<b>2020 год</b>				
Общий объем доходов	36712,2	36712,2	0,0	100,0%
Общий объем расходов с учетом условно утвержденных расходов	36712,2	36712,2	0,0	100,0%
Прогнозируемый дефицит	0,0	0,0	0,0	
<b>2021 год</b>				
Общий объем доходов	35673,8	35673,8	0,0	100,0%
Общий объем расходов с учетом условно утвержденных расходов	35673,8	35673,8	0,0	100,0%
Прогнозируемый дефицит	0,0	0,0	0,0	

### Доходы бюджета сельского поселения

В представленном проекте Решения доходная часть бюджета в 2019 году увеличивается на 350,0 тыс. рублей или на 0,6 % к ранее утвержденному объему поступлений и утверждается в сумме 60498,4 тыс. рублей.

В представленном проекте Решения доходная часть бюджета на плановый период **2020 и 2021 годов не изменяется.**

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Наименование показателей	Утверждено Решением от 19.12.18г. № 32	Согласно представленн ому проекту Решения	Отклонение (+/-)	Утверждено Решением от 19.12.18г. № 32	
				на 2020г.	на 2021г.
1	2	3	4	5	6
Налог на доходы физических лиц	1683,0	1683,0	0,0	1776,0	1900,0
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений	893,0	893,0	0,0	902,0	902,0
Земельный налог	6657,0	6657,0	0,0	6788,0	6788,0
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий	21,0	21,0	0,0	22,0	23,0



<b>Итого налоговые доходы</b>	<b>9254,0</b>	<b>9254,0</b>	<b>0,0</b>	<b>9488,0</b>	<b>9613,0</b>
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений	0,0	350,0	+350,0	0,0	0,0
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений	3,0	3,0	0,0	3,0	3,0
<b>Итого неналоговые доходы</b>	<b>3,0</b>	<b>353,0</b>	<b>+350,0</b>	<b>3,0</b>	<b>3,0</b>
<b>Итого налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>9257,0</b>	<b>9607,0</b>	<b>+350,0</b>	<b>9491,0</b>	<b>9616,0</b>
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	24491,6	24491,6	0,0	23493,8	22205,8
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты	184,8	184,8	0,0	186,4	189,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	25747,0	25747,0	0,0	3073,0	3195,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	468,0	468,0	0,0	468,0	468,0
<b>Итого безвозмездные поступления</b>	<b>50891,4</b>	<b>50891,4</b>	<b>0,0</b>	<b>27221,2</b>	<b>26057,8</b>
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>60148,4</b>	<b>60498,4</b>	<b>+350,0</b>	<b>36712,2</b>	<b>35673,8</b>

Согласно пояснительной записке, представленной к проекту Решения, связи с дополнительно поступившими доходами планируется увеличение прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений на 350,0 тыс. рублей.

### Расходы бюджета сельского поселения

В соответствии с проектом Решения общий объем расходов бюджет Бессоновского сельского поселения в 2019 году планируется увеличить на 350,0 тыс. рублей или на 0,6 % по сравнению с объемом расходов, предусмотренным бюджетом Бессоновского сельского поселения на 2019 год в действующей редакции.

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено Решением от 19.12.18г. № 32	С учетом изменений согласно представленно му проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)	Отклонения (гр.3/гр. *100),%
1	2	3	4	5
<b>Всего расходов, в т.ч.:</b>	<b>60 148,4</b>	<b>60 498,4</b>	<b>+350,0</b>	<b>100,6%</b>
<b>0100 Общегосударственные вопросы</b>	<b>5 420,0</b>	<b>5 470,0</b>	<b>+50,0</b>	<b>100,9%</b>
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	5 099,0	5 099,0	0,0	100,0%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	36,4	36,4	0,0	100,0%
0111 Резервные фонды	50,0	50,0	0,0	100,0%
0113 Другие общегосударственные вопросы	234,6	284,6	+50,0	121,3%
<b>0200 Национальная оборона</b>	<b>194,8</b>	<b>194,8</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0%</b>
0203 Мобилизационная и вневоинсковая подготовка	184,8	184,8	0,0	100,0%
0204 Мобилизационная подготовка экономики	10,0	10,0	0,0	100,0%
<b>0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>43,0</b>	<b>43,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0%</b>



0310 Обеспечение пожарной безопасности	5,0	5,0	0,0	100,0%
0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	38,0	38,0	0,0	100,0%
<b>0400 Национальная экономика</b>	<b>23 683,1</b>	<b>23 683,1</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0%</b>
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	22 835,0	22 835,0	0,0	100,0%
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	848,1	848,1	0,0	100,0%
<b>0500 Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>7 764,7</b>	<b>7 764,7</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0%</b>
0503 Благоустройство	7 764,7	7 764,7	0,0	100,0%
<b>0800 Культура, кинематография</b>	<b>10 275,1</b>	<b>10 284,5</b>	<b>+9,4</b>	<b>100,1%</b>
0801 Культура	10 275,1	10 284,5	+9,4	100,1%
<b>0900 Здравоохранение</b>	<b>156,0</b>	<b>156,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0%</b>
0901 Стационарная медицинская помощь	156,0	156,0	0,0	100,0%
<b>1000 Социальная политика</b>	<b>337,2</b>	<b>337,2</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0%</b>
1001 Пенсионное обеспечение	337,2	337,2	0,0	100,0%
<b>1100 Физическая культура и спорт</b>	<b>12 274,5</b>	<b>12 565,1</b>	<b>+290,6</b>	<b>102,4%</b>
1102 Массовый спорт	12 274,5	12 565,1	+290,6	102,4%

Согласно пояснительной записке, представленной к проекту Решения увеличивается финансирование по разделам 01 «Общегосударственные вопросы» на 50,0 тыс. рублей (на оплату обучения и за сопровождение бухгалтерских программ) 08 «Культура, кинематография» на 9,4 тыс. рублей и 11 «Физическая культура и спорт» на 290,6 тыс. рублей (на оплату расходов, возникших в результате ликвидации подведомственного учреждения).

Проектом Решения общий объем расходов бюджета Бессоновского сельского поселения на плановый период 2020 и 2021 годов не изменяется.

Таблица № 4 (тыс. рублей)

Наименование расходов	2020 г.	2021 г.
	Утверждено Решением от 19.12.18г. № 32	
1	2	6
<b>Всего расходов, в т.ч.:</b>	<b>35 842,4</b>	<b>34 027,0</b>
<b>0100 Общегосударственные вопросы</b>	<b>4 515,8</b>	<b>4 118,2</b>
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	4 247,8	3 958,3
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	36,4	36,4
0111 Резервные фонды	0,0	0,0
0113 Другие общегосударственные вопросы	231,6	123,5
<b>0200 Национальная оборона</b>	<b>196,4</b>	<b>199,0</b>
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка	186,4	189,0
0204 Мобилизационная подготовка экономики	10,0	10,0
<b>0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>43,0</b>	<b>43,0</b>
0310 Обеспечение пожарной безопасности	5,0	5,0
0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	38,0	38,0
<b>0400 Национальная экономика</b>	<b>665,5</b>	<b>491,2</b>
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0,0	0,0
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	665,5	491,2
<b>0500 Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>7 272,1</b>	<b>5 326,8</b>
0503 Благоустройство	7 272,1	5 326,8
<b>0800 Культура, кинематография</b>	<b>10 590,3</b>	<b>11 155,3</b>
0801 Культура	10 590,3	11 155,3
<b>0900 Здравоохранение</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
0901 Стационарная медицинская помощь	0,0	0,0
<b>1000 Социальная политика</b>	<b>285,8</b>	<b>297,3</b>
1001 Пенсионное обеспечение	285,8	297,3
<b>1100 Физическая культура и спорт</b>	<b>12 273,5</b>	<b>12 396,2</b>
1102 Массовый спорт	12 273,5	12 396,2



### Расходы бюджета сельского поселения на финансирование муниципальной программы

Проектом Решения расходы бюджета Бессоновского сельского поселения на 2019 год, осуществляемые в рамках муниципальной программы сельского поселения, увеличиваются на 300,0 тыс. рублей и составят 53250,3 тыс. рублей или 88,0 % в общем объеме расходов бюджета.

Сумма непрограммных расходов увеличивается на 50,0 тыс. рублей и составит 7248,1 тыс. рублей. Удельный вес непрограммных расходов в общем объеме расходов бюджета на 2019 год составит 12,0 %.

Таблица № 5 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Утверждено Решением от 19.12.18г. № 32	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменение (+,-)
<b>Муниципальная программа «Устойчивое развитие Бессоновского сельского поселения»</b>	<b>52950,3</b>	<b>53250,3</b>	<b>+300,0</b>
Подпрограмма 1. «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Бессоновского сельского поселения»	53,0	53,0	0,0
Подпрограмма 2. «Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами культуры»	10275,1	10284,5	+9,4
Подпрограмма 3. «Развитие физической культуры, массового спорта и молодежной политики»	12274,5	12565,1	+290,6
Подпрограмма 4. «Развитие дорожной сети Бессоновского сельского поселения»	22835,0	22835,0	0,0
Подпрограмма 5. «Благоустройство территории Бессоновского сельского поселения»	7512,7	7512,7	0,0
<b>Непрограммная часть:</b>	<b>7198,1</b>	<b>7248,1</b>	<b>+50,0</b>
<b>Всего расходов:</b>	<b>60148,4</b>	<b>60498,4</b>	<b>+350,0</b>

Предлагается увеличить финансирование расходов на реализацию мероприятий Подпрограммы 2 на сумму 9,4 тыс. рублей и Подпрограммы 3 на 290, тыс. рублей.

Представленным проектом Решения бюджета на плановый период 2020-2021 годов сумма программных и непрограммных расходов не изменяется.

Таблица № 6 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	2020г.	2021г.
	Утверждено Решением от 19.12.18г. № 32	
<b>Муниципальная программа «Устойчивое развитие Бессоновского сельского поселения»</b>	<b>30186,9</b>	<b>28929,3</b>
Подпрограмма 1. «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Бессоновского сельского поселения»	53,0	53,0
Подпрограмма 2. «Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами культуры»	10590,3	11155,3
Подпрограмма 3. «Развитие физической культуры, массового спорта и молодежной политики»	12273,5	12396,2
Подпрограмма 4. «Развитие дорожной сети Бессоновского сельского поселения»	0,0	0,0
Подпрограмма 5. «Благоустройство территории Бессоновского сельского поселения»	7270,1	5324,8
<b>Непрограммная часть:</b>	<b>5655,5</b>	<b>5097,7</b>

Всего расходов:

35842,4

34027,0

### Дефицит бюджета сельского поселения

На 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов бюджет сельского поселения сбалансирован.

### Выводы и предложения

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Белгородского района считает, что представленный проект Решения соответствует нормам действующего бюджетного законодательства и может быть рекомендован к рассмотрению земским собранием Бессоновского сельского поселения.

Председатель



Т.Б. Кривцунов